Segunda, 16 de Maio de 2022 | ANO: 3 | Nº 388 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 066/2022   DE 13 DE MAIO DE 2022. .............................................................................. 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

Decreto nº 025/2022 Davinópolis – MA,  26 de abril de 2022. ..................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 01/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022. ................................................................................. 2
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................. 3

RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 3
RESOLUÇÃO CMS Nº 004 Dispõe sobre Aprovação alteração da composição de membros
representantes do Conselho Municipal de Saúde (CMS) ........................................................................... 3

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 3
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 .............................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 4

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 .................................................................................................. 4

Página 1/5

Segunda, 16 de Maio de 2022 ANO: 3 | Nº 388
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

PORTARIA

PORTARIA Nº 066/2022  DE 13 DE MAIO DE 2022.

  PORTARIA Nº 066/2022   DE 13 DE MAIO DE 2022.

Dispõe conceção de licença para tratamento de saúde e dá

outras providências.  RAIMUNDO NONATO DE

ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, CONSIDERANDO o Laudo médico em

anexo ao processo junto Departamento de Recursos

humanos desta Prefeitura, CONSIDERANDO o controle de

Perícia Médica realizado em 05/05/2022 em anexo ao

processo junto Departamento de Recursos humanos desta

Prefeitura, RESOLVE:  Art.1º - Conceder licença saúde a

Servidora CLAUDIA REGINA OLIVEIRA FREITAS,

Enfermeira, matrícula nº 1440, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias a

partir de 05/05/2022. Art.2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DAVINÓPOLIS, aos 13 de maio de 2022. RAIMUNDO

NONATO ALMEIDA SANTOS Prefeito Municipal A

Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e

arquivado, encaminhado para publicação no Diário Oficial

do Município na próxima edição, nos termos da legislação

vigente, na data supra. Ires Pereira Carvalho Secretário

Chefe de Gabinete Civil Portaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: s94rbpnp7if20220516090555

DECRETO

Decreto nº 025/2022 Davinópolis – MA,  26 de abril de

2022.

  Decreto nº 025/2022 Davinópolis – MA,  26 de abril de

2022. “Dispõe sobre a atualização do valor da Unidade

Fiscal de Referência (UFIR), e dá outras providencias”. O

PREFEITO DE DAVINOPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais, com

fundamento na Constituição Federal, lei orgânica do

Município art. 5º. Da Lei Complementar 092/2005, e Lei

orgânica nr 044/1998 art, 77º. Do Código Tributário

Municipal. Art.1º. O valor da Unidade Fiscal de Referência

(UFIR), será atualizada com base no Índice Geral de Preço

de Mercado (IGPM), que no período de 2008 a 2021 teve a

variação descrita em tabela divulgada pela Fundação

Getúlio Vargas, conforme demostrada abaixo:   2008

acumulado 9,81% 2009 acumulado (-)1,72% 2010

acumulado 11,32% 2011 acumulado 5,10% 2012

acumulado 7,82% 2013 acumulado 5,51% 2014 acumulado

3,69% 2015 acumulado 10,54% 2016 acumulado 7,17%

2017 acumulado (-)0,52% 2018 acumulado 7,54% 2019

acumulado 7,30% 2020 acumulado 23,14% 2021

acumulado 17,78% 2022 acumulado 1,82%   Art. 2º.

Considerando o parágrafo único do artigo 5º da Lei

Municipal nº 132/2008 fica reajustada a Unidade Fiscal de

Referência (UFIR) no valor de R$ 3,52 (três reais e

cinquenta e dois centavos). Art. 3º. Os valores dos

parcelamentos de impostos, taxas e demais valores

cobrados administrativamente ou judicialmente serão

atualizados com base na unidade fiscal do município.

Art.4º. Este Decreto entrara em vigor na data da sua

publicação, revogando o Decreto nº 024/2022.   REGISTRE-

SE  E  PUBLIQUE-SE GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO, aos 26 de abril de 2022. Raimundo Nonato

de Almeida dos Santos Prefeito Municipal A Secretaria de

Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado,

encaminhado para o devido protocolo, nos termos da

legislação vigente, na data supra.         Ires Pereira Carvalho

Secretário Chefe de Gabinete Civil Portaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: pq7gsxcvw5v20220516090534

PORTARIA

PORTARIA Nº 01/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022.

    PORTARIA Nº 01/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sob a designação do servidor público municipal

para impulsionar publicações no Diário Oficial do

Município e dá outras providencias.  JOEL MACEDO DA

SILVA, Secretário Municipal de  Agricultura de

Davinópolis, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais,   CONSIDERANDO a necessidade de

promover a publicidade e transparência dos Atos

Administrativos,   CONSIDERANDO o Decreto nº

078/2021 que Delega aos Secretários Municipais

competência para impulsionar as respectivas publicações no

Página 2/5

Segunda, 16 de Maio de 2022 ANO: 3 | Nº 388
ISSN 2764-1678

Diário Oficial do Município,     RESOLVE:   Art. 1º

Designar o(a) servidor (a) público municipal Sr(a)

DEUSELENA BATISTA DO NASCIMENTO, inscrito (a)

no CPF: 402.034.763-87, Matrícula Nº 1563, ocupante do

cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotado (a) na

Secretaria Municipal de Agricultura, para impulsionar as

publicações dos atos administrativos expedidos pela

Secretaria Municipal de Agricultura e pelo Conselho

Municipal de Agricultura no Diário Oficial do Município,

adotado por este poder como órgão de imprensa oficial.

Art. 2º O (a) servidor(a) aqui designado(a) terá acesso ao

painel administrativo do Diário Oficial do Município, para

impulsionar as publicações encaminhadas pela autoridade

administrativa superior, recaindo sobre o mesmo a

responsabilidade pessoal por eventual alteração que venha

fazer no conteúdo dos respectivos atos.   Art.3º - Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   Publique-se,

registre-se e cumpre-se.   GABINETE DA SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DAVINÓPOLIS, aos

11 de maio de 2022. JOEL MACEDO DA SILVA

Secretário Municipal de Agricultura

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel

Código identificador: 8d5ethmgzl320220516090525

Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMS Nº 004 Dispõe sobre Aprovação

alteração da composição de membros representantes do

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÃO CMS Nº 004/2022

Davinópolis, 16 de maio de 2022       Dispõe sobre

Aprovação alteração da composição de membros

representantes do Conselho Municipal de Saúde (CMS), do

Município de Davinópolis/MA.

O Conselho Municipal de Saúde de Davinópolis, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo

Decreto Municipal nº 204/2014, e a Resolução nº 333 do

Conselho Nacional de Saúde, e nos termos da Constituição

Federal e do seu Regimento Interno em Reunião Plenária

Extraordinária do dia 25  de março de 2022,  tendo

QUÓRUM de 8 conselheiros presente.                        R E S

O L V E:      Artigo I – Foi aprovado alteração da

composição de membros representantes do conselho

municipal de saúde, altera o Art – 1º da portaria de pose nº

0262/2021. Lidiane Lopes – Titular representando a Gestão

de Saúde; Elaine Almeida Silva – Suplente representando a

Gestão de Saúde; Henrique Pontes dos Anjos – Titular

representando Secretaria Municipal de Adm.; Maria do

Socorro Rodrigues – Suplente representando Secretaria

Municipal de Adm.; Altera IV - Entidades ligadas a Saúde;

Cicero da Conceição Souza – Titular representando

SindSaúde; Maria Lucia Lopes – Suplente representando

SindSaúde;       Artigo II – Alteração da composição de

membros representantes do conselho municipal de saúde

Aprovado no Artigo I por unanimidade dos conselheiros

titulares presentes, esta pauta foi analisada e aprovada em

conformidade com a Lei e o Regimento Interno do

Conselho Municipal de Saúde.      Artigo III – Todos os

trâmites estão registrados em ata, disponível a quem

interessar possa saber.       Artigo IIII – Esta resolução

entrará em vigor na data de sua publicação, no Diário

Oficial do Município.                Plenária do conselho

municipal de saúde, Davinópolis/MA, 25 de março de

2022. CÍCERO DA CONCEIÇÃO SOUZA, presidente do

conselho municipal de saúde — portaria

nº0262/2021, LIDIANE LOPES, Secretaria do Conselho

Municipal de Saúde — portaria nº0262/2021,  ADRIANO

LOPES, Secretário Municipal de Saúde — portaria

nº010/2021, RAIMUNDO NONATO ALMEIDA

SANTOS, Prefeito Municipal.

Publicado por: Adriano Lopes

Código identificador: 9dyx0hyywx20220516140557

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022

  EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022. PREGÃO

ELETRONICO Nº 031/2021 CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Davinópolis (MA). CONTRATADA

IMPERCOMEX CONSULTORIA LTDA, CNPJ n°

23.246.740/0001-08OBJETO: Contratação de Empresa

Especializada para Execução de Serviços de Manutenção

Predial Corretiva e Preventiva em Prédios e Logradouros

Públicos do Município de Davinópolis - MA PRAZO:

6(seis) meses apartir da data de assintura. VALOR: de R$

Página 3/5

Segunda, 16 de Maio de 2022 ANO: 3 | Nº 388
ISSN 2764-1678

101.416,66 (cento e um mil quatrocentos e dezesseis reais e

sessenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14-

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE DESEN. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA 12.361.2002.1003.0000–

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA

UNIDADES ESCOLARES 44.90.51.000 – OBRAS E

INSTALAÇÕES. Raimundo Nonato de Almeida dos

Santos – Prefeito

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: lipnyo8tlo20220516100517

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, torna público

para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob

a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as

disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações

posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por

Item, objetivando Registro de Preços para Eventual e

Futura Contratação de Empresa Especializada para

Fornecimento de Medicamentos, Material Hospitalar e

Odontológico para Atender as Necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Davinópolis - MA. A sessão será

realizada através do Portal Licitanet, pelo endereço

eletrônico https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo

Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe

de Apoio com data de abertura agendada para 30 de maio

de 2022 às 08:00hrs. O edital e seus anexos encontram-se

disponíveis no prédio onde funciona a Comissão

Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou

através do Portal da Transparência do Município pelo

endereço www.davinopolis.ma.gov.br, ou ainda pelo

endereço Portal Licitanet, https://licitanet.com.br/. Adriano

Lopes - Secretário Municipal de Saúde.  Davinópolis - MA,

16 de maio de 2022.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: $wjHiHQ17Wu3

Página 4/5

Segunda, 16 de Maio de 2022 ANO: 3 | Nº 388
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Gessivaldo Oliveira Cavalcante
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

MUNICIPIO DE DAVIN
OPOLIS:01616269000160

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU
=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-
CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE
DAVINOPOLIS:01616269000160
Data:16.05.2022 23:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 066/2022   DE 13 DE MAIO DE 2022.

	DECRETO
	Decreto nº 025/2022 Davinópolis – MA,  26 de abril de 2022.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 01/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022.

	Secretaria Municipal de Saúde
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMS Nº 004 Dispõe sobre Aprovação alteração da composição de membros representantes do Conselho Municipal de Saúde (CMS)

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022

	AVISO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-05-16T23:06:15-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL